ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 20 июня 2017 года ст. Кущёвская Краснодарского края

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего федерального судьи Сероштана В.В.

государственного обвинителя помощника прокурора Кущёвской районной прокуратуры Краснодарского края Ин С.Э.

защиты в лице адвоката адвокатского кабинета КККА ФИО1 представившего ордер № удостоверение № 

подсудимого ФИО2

при секретаре Абдурагимовой С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

В 1995 году, более точно время следствием не установлено, в 

<

адрес> ФИО2 с правой стороны у входа в центральный рынок, у киоска на земле нашел двадцать один пригодный для производства выстрелов патрон калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного ручного огнестрельного оружия: винтовок, пистолетов, револьверов, а также иного огнестрельного оружия с патронником под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., которые изготовлены на заводе, являющиеся боеприпасами. Осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного хранения боеприпасов ФИО2 принес их к себе в 

<

адрес>, где и хранил незаконно сначала в тумбочке в спальной комнате, затем в сейфе в кладовой комнате.

15 мая 2017 года в ходе досмотра осуществленного сотрудником полиции в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, в кладовой комнате, в сейфе в картонной коробке с капсюлями, обнаружены и изъяты 21 патрон конструктивно схожие с патронами калибра 5.6 мм. Досмотру предшествовало предложение со стороны сотрудников полиции добровольной выдачи запрещенных к обороту предметов, оружия и наркотиков, однако ФИО2 отказался это сделать, сославшись на отсутствие таковых. 

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью и согласен с предъявленным обвинением. Обвинение по ч. 1 ст. 222 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления – оно статьей 15 УК РФ отнесено к преступлениям средней тяжести. Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и снижения на одну ступень тяжести инкриминируемого преступления не имеется. Как установлено судом, личность виновного лица характеризуется по месту жительства положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние и совершение преступления впервые, наличие государственных наград, статус участника ликвидации последствий аварии на Чернобыльской атомной электростанции, состояние здоровья и инвалидность третьей группы; отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

На основании изложенного суд считает, что достичь исправления подсудимого возможно без применения наказания в виде лишения свободы, и без дополнительного наказания в виде штрафа. Наказание в виде ограничения свободы будет для этого лица справедливым, что позволит достичь цели исправления. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на ВОСЕМЬ месяцев. 

Установить ФИО2 ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) из дома № 17 по ул. Строительная х. Средние Чубурки Кущевского района Краснодарского края с 21 часа суток до 7 часов утра следующих суток; не посещать кафе, пабы, рестораны, ночные клубы и иные аналогичные заведения, расположенные в пределах территории соответствующего муниципального образования Кущевского района Краснодарского края; не выезжать за пределы территории муниципального образования Кущевского района Краснодарского края; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы три раза в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства : 21 гильзу - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осуждённый вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

СУДЬЯ: